
 

 

  COMUNE   DI   SOZZAGO 
   PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n.62 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Approvazione criteri per l’attribuzione delle concessioni cimiteriali. 
 
 
 L’anno duemilaventiquattro addì ventitré del mese di dicembre alle ore 9,00 

convocata nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 Presente Assente 

   

Antonini Agostino                                          Sindaco si  

Fossati Federico                                         Vicesindaco si 
 

Conti Elisabetta                                          Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

 

 Assiste il Segretario Comunale Cirigliano dr.ssa Carmen. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Antonini Agostino nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 

Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

  

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n.20 del 03.10.2013 e s.m.i. 

 

Richiamato in particolare l’art.28 che stabilisce che le concessioni cimiteriali di loculi, cellette ossari, 

cappelle, tombe di famiglia, possono essere concesse a:  

a) persone residenti in vita nel Comune di Sozzago; 

b) persone la cui ultima residenza sia stata trasferita dal Comune di Sozzago ad altro Comune a 

seguito di ricovero in istituto di assistenza;  

c) altre persone secondo le disposizioni da stabilirsi all’atto della realizzazione dei manufatti 

cimiteriali; 

d) residenti in Sozzago ancora in vita; 

e) genitori o figli di persone residenti in Sozzago; 

f) altri soggetti, limitatamente alle cappelle e alle tombe cimiteriali. 

 

Visti e richiamati i criteri per l’attribuzione delle concessioni cimiteriali approvati dalla Giunta 

Comunale con deliberazione n.13 del 25.03.2022. 

 

Ritenuto, alla luce dei nuovi manufatti disponibili, di rivedere i criteri in vigore. 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. m.267/2000 e s.m.i. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta espressi dal Responsabile del Servizio e dal Responsabile 

di Ragioneria (agli atti). 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di stabilire che, a decorrere dal 1° gennaio 2025, saranno concessi manufatti cimiteriali solo alle 

seguenti condizioni e previo pagamento del canone di concessione vigente al momento della 

richiesta: 

− per ricevere la salma di persone residenti in vita nel Comune di Sozzago; 

− per ricevere la salma di persone la cui ultima residenza sia stata trasferita dal Comune di 

Sozzago ad altro Comune a seguito di ricovero in istituto di assistenza; 

− a residenti in Sozzago ancora in vita, che abbiano compiuto almeno 65 anni di età (solo loculi 

cimiteriali e non cellette ossario); 

− a soggetti anche non residenti in Sozzago in caso di decesso del coniuge non divorziato o 

legalmente separato, limitatamente alla concessione contigua a quella del coniuge deceduto 

(solo loculi cimiteriali e non cellette ossario); 

− per ricevere la salma di genitori o figli di persone residenti in Sozzago, deceduti e non già 

collocati in altro loculo o celletta ossario del cimitero comunale di Sozzago; 

− altri soggetti, limitatamente alle cappelle e alle tombe cimiteriali. 

 

2) Di stabilire che le cellette ossario realizzate dopo il 2022 saranno date in concessione secondo 

l’ordine di disponibilità a partire dalla riga più alta e da sinistra verso destra; dette cellette saranno 

concesse con lapide esterna in comune per ogni coppia di cellette. I concessionari dovranno 

rigorosamente limitare ogni incisione e manufatto esterno alla metà di lapide relativa alla propria 

concessione. 

 



3) Di stabilire che in ogni celletta ossario concessa potrà essere collocata anche una seconda urna 

cineraria o cassetta ossario contenente i resti del coniuge o di parente in linea diretta di primo 

grado e solo se lo spazio ne consente il posizionamento. 

 

4) Di stabilire che i loculi realizzati dopo il 2022 saranno dati in concessione secondo l’ordine di 

disponibilità, a partire dalla riga più bassa e da sinistra verso destra; solo in caso di concessione 

contemporanea di due manufatti relativi alle sepolture di due coniugi, sarà ammesso il passaggio 

alla riga successiva, qualora nella riga precedente rimanesse la disponibilità di un solo loculo. 

 

5) Di stabilire che le incisioni e i manufatti posti sui loculi o sulle cellette ossario realizzate dopo il 

2022 dovranno essere in colore acciaio; tali manufatti dovranno essere posizionati in modo da 

non interferire con le concessioni confinanti.  

 

6) Di dichiarare, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267.2000, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, con separata ed apposita votazione, con unanimi favorevoli espressi 

in modo palese. 

 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 (Antonini Agostino) 
 firmato digitalmente 
 
 IL SEGRETARIO 
 (Cirigliano Carmen) 
   firmato digitalmente 


